Департамент по социальным вопросам
администрации г. Ишима

Муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 7

Приказ
19.12.2013                                                                                                         № 205 од

Об утверждении
Положения о  порядке учета детей, имеющих право на получение

общего образования и подлежащих  обучению  по
образовательным программам дошкольного, начального общего,

основного общего и среднего общего образования в
Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении

средней общеобразовательной школе № 7  города Ишима

        В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным
Законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации»",  Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах
системы профилак тики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних» для учета детей, имеющих право на получение
общего образования и подлежащих  обучению  по образовательным
программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего
общего образования в образовательных организациях города Ишима, на
основании приказа департамента по социальным вопросам администрации
города Ишима от 16 декабря 2013 года № 862 од «Об утверждении
Положения о  порядке учета детей, имеющих право на получение общего
образования и подлежащих  обучению  по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования в Муниципальном автономном общеобразовательном
учреждении средней общеобразовательной школе № 7  города Ишима»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о порядке учета детей, имеющих право на

получение общего образования и подлежащих  обучению  по
образовательным программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования в Муниципальном
автономном общеобразовательном учреждении средней
общеобразовательной школе № 7  города Ишима  (Приложение).

2. Заместителю директора по УВР Бальцер Любови Анатольевне:
2.1. при учете детей, имеющих право на получение общего образования и

подлежащих  обучению  по образовательным программам
дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего
образования руководствоваться данным Положением;

2.2. до 20.12.2013 внести изменения в нормативно-правовую базу МАОУ
СОШ № 7 г.Ишима, определяющую компетенцию, права, обязанности и
ответственность образовательной организации;

2.3. ознакомить с Положением о порядке учета детей, имеющих право на
получение общего образования и подлежащих  обучению  по

образовательным программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования педагогических
работников в срок до 25.12.2013;

2.4. разместить утвержденное  Положение о порядке учета детей, имеющих
право на получение общего образования и подлежащих  обучению  по
образовательным программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования на сайте школы и
информационном стенде.

3. Классным руководителям 1-11 классов:
3.1. ознакомить с Положением о порядке учета детей, имеющих право на

получение общего образования и подлежащих  обучению  по
образовательным программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования  обучающихся и их
родителей (законных представителей) в срок до 25.12.2013;

4. Контроль за исполнением  приказа оставляю за собой.

Директор  школы:                                                              И.А.Прокопцев

Приложение
к приказу МАОУ СОШ № 7

г.Ишима
от 19.12.2013 №  205 од

Положение
о порядке учета детей, имеющих право на получение общего
образования и подлежащих  обучению  по образовательным

программам дошкольного, начального общего, основного общего и
среднего общего образования в Муниципальном автономном

общеобразовательном учреждении средней общеобразовательной
школе № 7  города Ишима

1. Общие положения

1.1  Положение о порядке выявления и учета детей, имеющих право на
получение общего  образования и подлежащих обучению по
образовательным программам дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования  в Муниципальном
автономном общеобразовательном учреждении средней
общеобразовательной школе № 7  города Ишима (далее - Положение)
разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации,
Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в
Российской Федерации»,  Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-
ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних», письмом  Министерства
образования Российской Федерации от 21.01.2002 г. № 419/78-5 «О
мерах по выявлению и учету детей в возрасте 6 -15 лет, не
обучающихся в образовательных учреждениях» (в части, не
противоречащей действующему законодательству).

1.2. Настоящее Положение определяет порядок выявления и  учёта детей,
имеющих право на получение дошкольного и общего образования и
подлежащих обучению  на закрепленном микроучастке МАОУ СОШ №
7   города Ишима, а так же изучения потребностей родителей в формах
получения образования и формах обучения.

1.3. Обязательному ежегодному персональному  учёту подлежат все дети в
возрасте от рождения до 18 лет, проживающие (постоянно или
временно) или пребывающие на закрепленном микроучастке МАОУ
СОШ № 7   города Ишима независимо от наличия (отсутствия)
регистрации по месту жительства (пребывания) в целях обеспечения их
конституционного права на получение обязательного общего
образования.

1.4. Выявление и  учёт детей, имеющих право на получение образования
и не получающих общего образования, осуществляется в рамках
взаимодействия органов и учреждений системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних совместно с
заинтересованными лицами и организациями в соответствии с
действующим законодательством.

2. Организация работы по учёту детей

2.1.  Организацию работы по учёту детей осуществляет департамент по
социальным вопросам администрации города Ишима (далее –
Департамент).

2.2. Учет детей осуществляется путем составления списков в возрасте от
0 до 18 лет по месту их фактического проживания, систематизации
учета детей, подлежащих получению образовательной услуги в
образовательных организациях, сверки списков и проверки факта
получения образовательной услуги детей – инвалидов.

2.3.   В работе по учёту детей участвуют муниципальные образовательные
организации, реализующие программы дошкольного, начального
общего, основного общего, среднего  общего образования (далее –
образовательные организации);

2.4. Сбор данных о детях, проживающих на  закрепленной за
образовательной организацией территории  (подворный обход),
осуществляется ежегодно образовательными организациями 2 раза в
год (март, июль-август).

2.5.  Проведение подворных обходов образовательными организациями
организуется с учетом территорий, закрепленных за ними в
соответствии с Постановлением администрации города Ишима.

2.6.   Источниками для составления списков служат данные образовательных
организаций о детях:

2.6.1. проживающих  на территории, закрепленной за образовательной
организацией, но не обучающиеся  в образовательной организации от
рождения до 18 лет;

2.6.2. обучающихся в данной  образовательной организации, вне
зависимости от места их проживания;

2.6.3. проживающих на территории, закрепленной за образовательной
организацией, достигших возраста 6 лет 6 месяцев, завершающих
получение дошкольного образования в любой форме в текущем году
и подлежащих приему в 1-й класс в наступающем и следующем за
ним учебных годах.

2.6.4. не получающих образование по состоянию здоровья;
2.6.5. не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение

закона.
2.7.   Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 2.6.

настоящего Положения, оформляются списками, содержащими
персональные данные о детях, сформированные в алфавитном
порядке по годам рождения.

        Указанные сведения о детях предоставляются в электронном виде и
на бумажном носителе, заверенные подписью руководителя
ор гани зации и печат ью ор гани зации ру к оводи телями
образовательных организаций в Департамент по установленной форме
(приложение 1 к настоящему Положению).

2.8.    В случае обнаружения детей, не получающих обязательное общее
образование образовательными организациями, Департаментом при
содействии учреждений системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних немедленно принимаются
меры по организации обучения детей в образовательных
организациях, реализующих программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования.

3. Организация учёта детей
в МАОУ СОШ № 7 г.Ишима

3.1.  МАОУ СОШ № 7 г. Ишима ежегодно организует и осуществляет
текущий учет обучающихся своего учреждения вне зависимости от
места их проживания. Общие сведения о контингенте обучающихся
предоставляются в Департамент:

          - по состоянию на 5-9 сентября текущего года (фактически
обучающихся в МАОУ СОШ № 7 г. Ишима);

          - по состоянию на 1 июня текущего года (по итогам учебного года).
3.2.  МАОУ СОШ № 7 г. Ишима отдельно ведёт учет обучающихся, не

посещающих и (или ) систематически пропускающих по
неуважительным причинам занятия в организации.

          Сведения о данной  категории обучающихся, с указанием причин
пропусков, направляются в Департамент 29-30 числа месяца,
следующего за отчетным.

3. Сведения о детях, принимаемых в МАОУ СОШ № 7 г. Ишима или
выбывающих из неё в течение учебного года, представляются школой
в Департамент ежемесячно, по форме: Количество учеников
мониторинга «Показатели деятельности общеобразовательных
учреждений».

4. Компетенция МАОУ СОШ № 7 г.Ишима

по обеспечению учета детей

4.1.    МАОУ СОШ № 7 г.Ишима:
4.1.1. ведёт сбор информации о детях в возрасте 0-18 лет, подлежащих

обучению , систематизируют и направляют информацию в
Департамент;

4.1.2. формирует банк данных на детей, подлежащих приему в 1-й класс в
наступающем и следующем за ним учебном году, посещают по месту
жительства детей, достигших 8 лет и не приступивших к обучению,
принимают меры по организации обучения;

4.1.3. ведёт документацию по учету и движению обучающихся (включая
вопросы приема, перевода, выбытия, отчисления);

4.1.4. осуществляет систематический контроль за посещением занятий
обучающихся, ежемесячно направляет информацию в Департамент
до 30 числа;

4.1.5. обеспечивает посещение семей, дети в которых систематически
пропускают занятия в МАОУ СОШ № 7 г.Ишима, направляет
информацию в Департамент;

4.1.6. ведёт учет несовершеннолетних, совершивших преступления и
п р а в о н а р уше н и я , п р о в од и т с н ими и н д и в и д у а л ь н ую
профилактическую работу;

4.1.7. ведёт учет детей, оставленных на повторное обучение в МАОУ СОШ
№ 7 г.Ишима, информирует Департамент ежегодно до 5 сентября;

4.1.8. выявляет семьи, находящиеся в социально опасном положении,
оказывает им помощь в обучении и воспитании детей, информирует
службы профилактики и Департамент.

4.2.  Департамент:

4.2.1. формирует учет детей на основании представленных сведений
образовательными организациями, указанными в п. 2.7.; 4.2.1.;

4.2.2. обеспечивает надлежащую защиту сведений , содержащих
персональные данные о детях, в соответствии с требованиями
Федерального законодательства;

4.2.3. принимает меры и контролирует устройство на обучение выявленных
не обучающихся детей и вносит соответствующие изменения в учет
детей;

4.2.4. ведет у ч ет и анали з и рует с тат и с т и ч е с к и е данные о
несовершеннолетних, не посещающих или систематически
пропускающих по неуважительным причинам занятия в
образовательных организациях;

4.2.5. координирует взаимодействие образовательных организаций с
ведомствами системы профилактики безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних г. Ишима по профилактике
отсева обучающихся из образовательных организаций и защите их
прав и законных интересов;

4.2.6. осуществляет контроль за деятельностью образовательных
организаций по организации обучения детей в возрасте от 0 до 18 лет
и принятием образовательными учреждениями мер по сохранению
контингента обучающихся.

Пр
ил
ож
ен
ие
1
к
По
ло
же
ни
ю о
по
ря
дке
уче
та
дет
ей,
им
ею
щи
х
пр
аво
на
по
луч
ен
ие
об
ще
го
об
раз
ова
ни
я и
по
дл
еж
ащ
их
обу
чен
ию
по
об
раз
ова
тел
ьн
ым
пр
огр
ам
ма
м
до
шк
ол

ьно
го,
нач
ал
ьно
го
об
ще
го,
осн
ов
ног
о
об
ще
го
и
сре
дн
его
об
ще
го
об
раз
ова
ни
я в
МА
ОУ
СО
Ш
№
7
гор
од
а
Иш
им
а

Фо
рм
а
1

Результаты обхода микроучастков МАОУ СОШ № 7 г.Ишима

ОУ Вс
его
не
со
ве
рш
ен
но
ле
тн
их
де
те

Количество
детей школьного

возраста

Количество
детей школьного

возраста

Количество
детей школьного

возраста

Количество
детей школьного

возраста

Охват
несовершеннолетних
школьного возраста

образовательной услуги

Охват
несовершеннолетних
школьного возраста

образовательной услуги

Охват
несовершеннолетних
школьного возраста

образовательной услуги

Охват
несовершеннолетних
школьного возраста

образовательной услуги

Охват
несовершеннолетних
школьного возраста

образовательной услуги

Охват
несовершеннолетних
школьного возраста

образовательной услуги

Школьники,
не

получающие
образователь
ную услугу

Школьники,
не

получающие
образователь
ную услугу

Школьники,
не

получающие
образователь
ную услугу

Дети - инвалидыДети - инвалидыДети - инвалидыДети - инвалидыОУ Вс
его
не
со
ве
рш
ен
но
ле
тн
их
де
те

Вс
его
де
те
й
(0 -
7
ле

0
-3
ле
т

4
-5
ле
т

6
-7
ле
т

Вс
его
де
те
й
(7 -
18
ле

из них обучаются:из них обучаются:из них обучаются:из них обучаются:из них обучаются: вс
его
де
те
й
(7 -
18
ле

по
со
ст
оя
ни
ю
зд
ор

по
др
уги
м
пр
ич
ин
ам

вс
его
де
те
й -
ин
ва
ли

до
шк
ол
ьн
ик
и

школьни
ки

школьни
ки

рш
ен
но
ле
тн
их
де
те
й
(0 -
18
ле
т)

Вс
его
де
те
й
(0 -
7
ле
т)

0
-3
ле
т

4
-5
ле
т

6
-7
ле
т

Вс
его
де
те
й
(7 -
18
ле
т)

в
св
ое
м
ОУ

в
др
уги
х
ОУ

в
уч
ре
жд
ен
ия
х
НП
О

в
уч
ре
жд
ен
ия
х
СП
О

в
уч
ре
жд
ен
ия
х
ВП
О

вс
его
де
те
й
(7 -
18
ле
т)

по
со
ст
оя
ни
ю
зд
ор
ов
ья

по
др
уги
м
пр
ич
ин
ам

вс
его
де
те
й -
ин
ва
ли
до
в
(0 -
18
ле
т)

до
шк
ол
ьн
ик
и

об
уч
аю
тся

не
об
уч
аю
тся

Форма 2
Список необучающихся несовершеннолетних

№
п/п

ФИО ребёнка Адрес Дата
рожден
ия

Диагноз или
причина

необучения

№ справки,
 срок

действия

Работа школы
по организации
занятости
ребёнка

Форма 3
Список детей – инвалидов

№
п/п

ФИО ребёнка Адрес Дата
рождени

я

Диагноз № справки,
срок действия

Где
обучаются?
(занятость)

		2021-03-30T19:41:04+0500
	г. Ишим Тюменская область
	Прокопцев Игорь Алексеевич
	Я являюсь автором этого документа